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Введение

«Глобальный океанический конвейер», впервые описанный в работе (Broecker and

Peng, 1982), представлен сложной системой горизонтальных и вертикальных движений,

переносящих воду в меридиональном и зональном направлениях и связывающих между

собой океаны и климатические зоны, уменьшая контраст между меридиональными

характеристиками водных масс (Richards and Straneo, 2015; Алексеев и др., 2016). В

районе Северной Атлантики данный конвейер представлен Северо-Атлантическим

течением, а в Северо-Европейском бассейне его продолжением – Норвежским течением,

состоящим из двух ветвей, которые переносят в Арктический бассейн теплые и соленые

воды Атлантики, поступающие через проливы между Исландией, Фарерскими и

Шетландскими островами (Broecker, 1991; Pedersen et al., 2005; Orvik, 2004; Jakobsen et al.,

2003).

Огибая плато Воринг с двух сторон, Норвежское течение разделяется на два

водных потока, которые охватывают весь бассейн Норвежского моря (Белоненко и др.,

2014) (Рисунок 1). Восточная ветвь Норвежского течения представлена Норвежским

склоновым течением, направленным на север в сторону Баренцева моря и расположенным

вдоль континентального склона, тогда как западная ветвь представлена неустойчивым

бароклинным Норвежским фронтальным течением. Восточная ветвь движется в северную

сторону, где в дальнейшем разделяется на две части, одна из которых имеет

циклоническую направленность и локализована в основном на западной периферии

Лофотенской котловины, двигаясь сначала в западную, а затем рециркулируя на юг в

сторону Норвежской котловины и проходя вдоль хребта Ян-Майен, при этом увеличивая

свою скорость течения. Тогда как Западная часть Норвежского течения, отрываясь от

основной ветви, огибает с северной стороны плато Воринг и в дальнейшем поворачивает в

восточную сторону и соединяется с восточной ветвью Норвежского течения (Рисунок 1).

Подобный циклонический характер движения течений в районе Лофотенской котловины

во многом обусловлен топографическим строением, кроме того, течения в той или иной

степени следуют топографии дна и поэтому движутся вдоль изобат (Алексеев и др., 2016;

Yu et al., 2017).
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Рис. 1. Район исследования. Цветом обозначена батиметрия (м). Замкнутым белым

кругом отмечено местоположение квази-циклонического Лофотенского вихря.

Стрелочками обозначены основные течения: NwASC – Норвежское склоновое течение,

NCC – Норвежское береговое течение, NwAFC – Норвежское фронтальное течение.

Стоит отметить, что оба течения проникают до глубины 400-600 м, что связано с

глубиной порогов, через которые атлантические воды поступают в Норвежское море

(Белоненко и др., 2014). Максимальные скорости этих течений сосредоточены в струях,

имеющих среднюю ширину около 30-50 км, где средние значения скорости составляют 30

см/с (Koszalka et al., 2013).

Лофотенская котловина, расположенная в центральной части Норвежского моря,

характеризуется локальным максимумом вихревой кинетической энергии и является

важнейшим транспортным регионом для теплых и соленых атлантических вод на их пути

в Арктический бассейн (Fer et al., 2018; Volkov et al., 2015). В результате бароклинной

неустойчивости от ветвей Норвежского склонового течения отделяются мезомасштабные

вихри и, благодаря топографическому эффекту, устремляются в центральную часть

котловины (Köhl, 2007; Volkov et al., 2015; Сандалюк и Белоненко, 2018). Стоит отметить,

что мезомасштабные вихри являются важнейшим источником переноса биогенных

элементов: так, концентрация биогенов в вихрях способна превышать до 10 раз

концентрацию биогенных элементов в окружающих водах (Vaillancourt et al., 2003).
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Максимальная глубина в котловине достигает 3250 м, дно представлено практически

плоской абиссальной равниной, площадью порядка 1300 км
2
, кроме того, на северо-западе

котловина граничит с хребтом Мона, а на юге и востоке ― с континентальным склоном

Скандинавии и плато Воринг, что позволяет говорить о характерной топографической

обособленности Лофотенской котловины и наличии в ней специфических черт

крупномасштабной циркуляции вод (Башмачников и др., 2017; Иванов и Кораблев, 1995а).

Подобная обособленность подтверждается в работе (Voet et al., 2010), в которой показано,

что в среднем лишь 25% буев покидает Лофотенскую котловину, что указывает на

преобладание в данном районе процессов, связанных с конвергенцией течений.

Водные массы данного региона представлены теплыми и солеными

атлантическими водами, нижняя граница которых находится на глубине порядка 400-600

м в районе континентального склона и постепенно поднимается к поверхности океана при

движении в северо-западном направлении, а также имеют соленость, равную 35 psu и

температуру воды порядка 3 °С (Köhl, 2007; Nilsen and Falck, 2006).

Ниже атлантической водной массы находятся глубинные водные массы

арктического происхождения, имеющие более низкую температуру от – 0,5 до 0,5°С, по

сравнению с атлантическими водами, и более высокую соленость (Белоненко и др., 2014;

Köhl, 2007). В западной части Норвежского моря, для которой характерны большие

горизонтальные градиенты термохалинных характеристик за счет взаимодействия между

теплыми и солеными атлантическими водами с более пресными и холодными водами

арктического происхождения, носит название Арктический фронт (Nilsen and Falck, 2006).

К северу от хребта Ян-Майен Арктический фронт имеет довольно устойчивое

пространственное положение, однако в летний период наблюдается его смещение в

сторону запада. Стоит отметить, что и атлантические воды Норвежского склонового

течения фиксируются в летний период западнее, чему также способствуют северные

ветры в летний период (Nilsen and Falck, 2006).

Ключевой особенностью Лофотенской котловины является Лофотенский вихрь,

расположенный в центре котловины и являющийся сегодня природной лабораторией для

изучения мезомасштабных вихрей в океане. Зимняя глубокая конвекция является

необходимым условием существования этого уникального природного феномена, так как

она создает благоприятные условия его ежегодной регенерации (Блошкина и Иванов,

2016). Другим механизмом, позволяющим поддерживать в центре котловины высокую

антициклоническую завихренность, является захват мезомасштабных вихрей,
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отрывающихся от Норвежского течения. Мезомасштабные вихри представляют наиболее

важную составляющую динамики Лофотенской котловины.

В монографии (Rhines, 1975), основанной на использовании теории и

идеализированной модели, утверждается, что двумерные вихри в однородной среде,

имеющие большие числа Рейнольдса, в дальнейшем развиваются в сторону больших

пространственных масштабов. За счет геофизического бэта-эффекта, такой каскад создает

поле волн без потери энергии и турбулентной изменчивости, почти прекращающейся при

масштабах волнового числа близких к 𝑘𝛽 = √(
𝛽

2𝑈
) , где 𝑈 – скорость частицы, 𝛽 −

меридиональный градиент параметра Кориолиса.

Для океана пограничный масштаб 𝑘𝛽
−1

составляет 280 км, при 𝑈 = 30 см/с, на

широте 70°. В работе отмечается, что при прохождении вихрей через континентальные

склоны наблюдается анизотропия, способствующая движению вихрей вдоль данных

контуров f/h, где f – параметр Кориолиса. Кроме того, границы бассейна также вносят

вклад в распределение энергии вихрей. Так, береговая линия, расположенная к западу от

жидкости, является причиной накопления энергии посредством вихрей, в то время как

береговая линия, расположенная к востоку от жидкости является «стоком» энергии

(Rhines, 1975).

Современные наблюдения подтверждают механизмы появления зональных струй,

предложенные в монографии (Rhines, 1975), однако некоторые работы, как, например,

статья (Melnichenko et al., 2010), указывают на ошибочность данного механизма.

Наблюдения свидетельствуют о том, что в мезомасштабном поле со средними значениями

зональной скорости доминируют квазипостоянные структуры, обычно называемые

стратами (Maximenko et al., 2005, 2008). Подобные структуры наиболее заметны в

многолетнем усредненном по времени поле скоростей и имеют пространственные

характеристики до нескольких тысяч км в длину и до 150-250 км в меридиональном

направлении, образуя практически глобальную систему слабо чередующихся восточных и

западных течений, в дальнейшем сливающихся в более широкие и сильные потоки

(Melnichenko et al., 2010).

Образуясь в результате динамической неустойчивости Норвежского течения (Köhl,

2007; Raj et al., 2015, 2016), мезомасштабные вихри извлекают из него теплую и соленую

воду и перераспределяют ее по акватории Норвежского моря. Тем самым,

мезомасштабные вихри играют важную роль и в формировании термохалинной структуры
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Лофотенской котловины. Антициклонический характер вращения в Лофотенского вихря

формируется за счет наклона уровенной поверхности моря и приповерхностных изопикн в

центре котловины (Белоненко и др., 2017).

В своей статье Volkov et al. (2013) называет Лофотенскую котловину «горячей

точкой Норвежского моря» за счет выявленных в ней с помощью спутниковой

альтиметрии локальных максимумов уровня поверхности океана (до 15 см) и вихревой

кинетической энергии. Согласно закона сохранения потенциального вихря,

рассчитываемого по формуле:

𝑑

𝑑𝑡
(

𝑓+𝜁

𝐻
) = 0,

где 𝜁 − относительная завихренность, 𝐻 − глубина океана, в котловинах северного

полушария имеет место формирование крупномасштабной циклонической циркуляции,

имеющей топографическую природу (Köhl, 2007). С начала 60-х годов XX века в районе

Лофотенской котловины была обнаружена и выделялась область замкнутых изотерм и

изохалин, которая ограничивала внутрипикноклинную антициклоническую линзу –

Лофотенский вихрь с центром, расположенным приблизительно на 70° с.ш. и 4° в.д. на

глубинах порядка 300−1000 м (Алексеев и др., 1991). Динамический сигнал данного вихря

распространяется от поверхности до дна моря на глубинах более 3000 м (Белоненко и др.,

2017). Данный вихрь антициклонического типа меняет свое положение в течение года,

двигаясь по квази−циклонической траектории, при этом установлено сохранение его

положения относительно центра котловины (Блошкина, 2016; Иванов и Кораблев, 1995а;

Voet et al., 2010). По мнению авторов статьи (Иванов и Кораблев, 1995б), за счет донной

топографии образуется внешнее по отношению к Лофотенскому вихрю циклоническое

поле, превосходящее в пространственном масштабе в несколько раз антициклоническое

поле движения Лофотенского вихря, что способствует нахождению вихря в пределах

Лофотенской котловины.

В работе (Raj et al., 2015) по спутниковым альтиметрическим данным показано, что

средний радиус Лофотенского вихря равен 37 км, а орбитальная скорость на поверхности

составляет порядка 30 см/с. Анализируя данные глайдеров за период с июля 2012 года по

июль 2015 года, авторы статьи (Yu et al., 2017) отмечают, что средний радиус ядра

Лофотенского вихря составляет 18±4 км, кроме того, средний вклад геострофической

компоненты в циклогеострофический баланс равен 44%, а значения относительной

завихренности ядра Лофотенского вихря близки к локальному параметру Кориолиса.

Установлено, что колебание пространственного положения ядра данного вихря,
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достигающее значений между наиболее удаленными точками порядка 130 км, что намного

меньше горизонтальных масштабов Лофотенской котловины, имеющей протяженность

500 км в горизонтальном направлении по изобате 2000 м (Белоненко и др., 2014; Иванов и

Кораблев, 1995б).

По данным работы (Volkov et al., 2015), средняя скорость движения Лофотенского

вихря составляет 1,5 км в день, кроме того, около половины времени в году Лофотенский

вихрь фиксируется в южной части Лофотенской котловины, имеющей глубины порядка

3250 м.

В работе (Yu et al., 2017) также отмечается, что использование спутниковых

альтиметрических данных позволяет установить местоположение ядра Лофотенского

вихря с точностью до половины радиуса вихря, однако такие характеристики, как

относительная завихренность и радиус Лофотенского вихря, способны завышаться

примерно в 2 раза, что связано с чрезмерным сглаживанием относительно небольшого

пространственного радиуса Лофотенского вихря. В работе (Белоненко и др., 2017)

впервые была применена теория винтовых вихрей для Лофотенского вихря Норвежского

моря. Используя данные гидродинамической модели MITgcm с высоким разрешением,

равным 4 на 4 км для периода 1992-2012 гг., были получены значения азимутальной и

осевой вертикальной скорости Лофотенского вихря. По данным MITgcm, максимум

азимутальной скорости установлен в подповерхностном ядре Лофотенского вихря, на

глубинах 200-1000 м и составляет 20 см/с, в то время как в верхнем слое скорости

вращения частиц не превышают 12,5-15,0 см/с, а в нижних слоях – не более 5 см/с. Тогда

как вертикальные осевые скорости Лофотенского вихря на 3-4 порядка меньше

азимутальных скоростей. Кроме того, величина горизонтального масштаба вихря для всех

горизонтов меняется в незначительных пределах (Белоненко и др., 2017). В работе

(Иванов и Кораблев, 1995б) отмечается, что в изменениях характеристик Лофотенского

вихря обнаруживается наличие ярко выраженного сезонного сигнала. Так в зимние

месяцы, за счет ослабленной плотностной стратификации вод и вертикальной инверсии

соленых вод по глубине, в центре Лофотенского вихря происходит подпитка ядра вихря

поверхностной водой, более соленой, чем нижележащие воды, и проникающей на

глубины более 1 км (Алексеев и др., 2016; Федоров и др., 2019; Rossby et al., 2009a). Для

данного периода характерно т.н. «сжатие» Лофотенского вихря до размера бароклинного

радиуса деформации Россби, равного 7-9 км и увеличение антициклонической

завихренности.
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По данным работы (Fer et al., 2018) бароклинный радиус деформации Россби,

рассчитанный по фазовой скорости первой бароклинной моды 𝑅1 = 𝑐1/𝑓, равен 12 км, где

𝑐1 находится из численного решения уравнения Штурма – Лиувилля при использовании

эталонной частоты плавучести на радиальном расстоянии 60 км.

По данным работы (Travkin and Belonenko, 2019), в которой анализируются

характеристики мезомасштабных вихрей на основе спутниковых измерений в период с

1993 по 2017 гг., в исследуемом районе характерны годовые значения орбитальной

скорости и амплитуды, равные от 8,5 до 11,1 см/с и от 3,8 до 5,4 см, для вихрей обоих

типов соответственно. Установлено наличие выраженной сезонной изменчивости, так, в

осенне-летний период орбитальные скорости и амплитуды обоих типов вихрей снижаются

до значений порядка 8,5 – 8,7 см/с для циклонов и 9,6 – 10,4 см/с для антициклонов и до

значений амплитуд, равных 3,8 – 3,9 см для циклонов и 4,7 – 5,1 см для антициклонов.

Кроме того, в зимне-весенний период фиксируется уменьшение продолжительности

жизни мезомасштабных вихрей, до значений, менее 27 дней. Исследуемый район, за счет

наличия β-топографического эффекта характеризуется наличием наибольшего числа

вихрей обоих типов в центральной и восточной части Лофотенской котловины, тогда как

западная и северо-западная часть характеризуется наименьшим количеством вихрей обоих

типов на протяжении всего года (не более 15 вихрей за сезон на ячейку сетки с

разрешением стороны 1°).

Для Лофотенского вихря характерно ярко выраженное сезонное колебание

термохалинных характеристик. Так, ядро Лофотенского вихря в зимний период

характеризуется отрицательными значениями аномалий температур и сильным

опреснением, в результате чего его плотность в зимний период на 0,025 – 0,05 кг/м
3
выше,

чем среднегодовая. В данном районе исследования фиксируется наличие мезомасштабных

антициклонических вихрей, для которых характерны скорости порядка 20 см/с,

отрицательные значения относительной завихренности и параметра Окубо−Вейса, равные

от -1.5×10
-5

до -2.5×10
-5

(1/c) и -4×10
-10

(1/с
2
), соответственно.

В результате слияния мезомасштабного антициклонического вихря с ЛВ

происходит увеличение и заглубление изотерм и изохалин в районе месторасположения

ЛВ, что свидетельствует об обновлении ядра Лофотенского вихря не только за счет

процесса глубокой конвекции в весенне-зимний период, но и за счет его слияния с

мезомасштабными вихрями антициклонического типа (их относительная завихренность
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отрицательна), характеризующимися наличием более теплых и соленых атлантических

вод.

В период весны−лета происходит прогрев поверхностного слоя воды, в результате

чего происходит формирование сезонного пикноклина с утратой контакта линзы с

поверхностью океана. Кроме того, наблюдается процесс релаксации вихря за счет

экмановских движений, в результате чего происходит увеличение горизонтальных

размеров вихря, а также снижение его орбитальной скорости (Белоненко и др., 2014;

Иванов и Кораблев, 1995б). Сохранение пространственного положения вихря в границах

Лофотенской котловины связано с его квази-циклоническим перемещением в пределах

котловины (Блошкина и Иванов, 2016). Кроме того, в работе (Иванов и Кораблев, 1995б)

указывается, что при отсутствии внешних источников тепла и соли линза способна

просуществовать до 1,5 лет, постепенно сжимаясь по горизонтали и растягиваясь в

следствие экмановских движений в наклонных пограничных слоях. В нашей работе под

мезомасштабными (синоптическими) вихрями подразумеваются вихри, горизонтальный

размер которых превышает бароклинный радиус деформации Россби =
𝑁∗𝐻

𝜋𝑓
, где 𝑁∗ −

характерная частота Вейсяля−Брента (𝑁∗ = √−
𝑔

𝜌

𝑑𝜌

𝑑𝑧
), 𝑓 − параметр Кориолиса, 𝐻 −

глубина океана.

В своей статье Köhl (2007) утверждает, что большую роль на изменчивость

термохалинных характеристик Лофотенского вихря оказывает процесс слияния с

мезомасштабными антициклоническими вихрями, наибольшая повторяемость которых

была зафиксирована на основе их автоматической идентификации в районе

месторасположения Лофотенского вихря (Белоненко и др., 2014). В среднем, ядра

мезомасштабных вихрей в Лофотенской котловине находятся в промежуточном слое на

глубинах 300−800 м.

Основными механизмами, влияющими на формирование и устойчивость

Лофотенского вихря, являются: глубокая зимняя конвекция, топография Лофотенской

котловины, взаимодействие Лофотенского вихря с мезомасштабными вихрями, а также

турбулентность. В данной работе мы рассмотрим каждый из них более детально,

используя в качестве основы литературные источники.

Целью данной работы является изучение механизмов формирования квази-

постоянного антициклонического Лофотенского вихря.
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Указанная цель достигается путем решения следующих задач:

1) Сбор информации об основных механизмах формирования Лофотенского вихря

из литературных источников.

2) Анализ сезонной и межгодовой изменчивости глубины верхнего

квазиоднородного слоя на основе данных реанализа GLORYS12V1.

3) Анализ пространственного распределения в зимне-весенний период глубины

верхнего квазиоднородного слоя на основе данных реанализа GLORYS12V1.

4) Анализ влияния топографии морского дна на вихревую и кинетическую

энергию Норвежского моря на основе численных экспериментов и натурных

данных.

2. Данные и методы

2.1. ETOPO1

ETOPO1 это обновленная версия глобальной интегрированной батиметрически-

топографической цифровой модели поверхности Земли с пространственным разрешением

1′ по широте и по долготе, объединяющая топографию земной поверхности и батиметрию

океана. Топография морского дна основана на объединенных в единое целое

батиметрических натурных измерениях, полученных из Японского центра

океанологических данных (JODC), Национального центра геофизических данных (NGDC),

Каспийской экологической программы (CEP) и Средиземноморской научной комиссии

(CIESM). Полученные данные были проверены на критерий качества, обработаны, а также

привязаны к единой горизонтальной сетке с разрешением 500×500 м с использованием

таких программ, как ArcGIS, FME, MBSystem и GMT.

2.2. GLORYS12V1

В данной работе использовались данные температуры и солености реанализа

GLORYS12V1

(https://resources.marine.copernicus.eu/?option=com_csw&task=results?option=com_csw&view

https://resources.marine.copernicus.eu/?option=com_csw&task=results?option=com_csw&view=details&product_id=GLOBAL_REANALYSIS_PHY_001_030
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=details&product_id=GLOBAL_REANALYSIS_PHY_001_030) за период 1993-2018 гг.

GLORYS12V1 является глобальным реанализом на основе спутниковых наблюдений с

горизонтальной дискретностью равной 1/12° (приблизительно 8 км) и вертикальной

дискретностью равной 50 уровням.

Данный массив основан на глобальной системе прогнозирования CMEMS

(Copernicus Marine Environment Monitoring Service) в реальном времени. Компонентом

модели является платформа NEMO, базирующаяся на анализе поверхности океана

ECMWF ERA−Interim. Спутниковые наблюдения ассимилируются с помощью фильтра

Калмана пониженного порядка. Массив включает в себя среднесуточные и

среднемесячные данные по температуре, солености, направлению морских течений,

уровню моря, скорости ветра, глубине перемешанного слоя и параметрах морского льда.


[…]


амплитуда достигает значений около 5.2-6.2 см и в дальнейшем увеличивается до 15 см

при приближении к Лофотенскому вихрю и удалению от Норвежского течения.

Максимальная продолжительность существования мезомасштабного вихря авторами

оценивается как 3-4 месяца, в то время как в среднем время существования вихря равно

46-50 днями.

Анализируя данные с натурных измерений за период с 2010 по 2012 год, авторы

(Richards and Straneo, 2015) отмечают, что в течение всего периода средние значения

аномалий температуры и солености мезомасштабных антициклонических вихрей в

промежуточном слое в районе Лофотенской котловины намного выше, чем в окружающих

водах, однако наблюдались и моменты с отрицательными, или близкими к нулю

значениями. Для аномалий температуры и солености в антициклонических вихрях

характерны значения, равные 0.3 °C и 0.02 psu, что приводит к уменьшению

потенциальной плотности на 0.04 кг/м
3
, тогда как в среднем, аномалии в окружающих

водах не превышают значений 0.14 °C и 0.004 psu соответственно, приводя к уменьшению

плотности на 0,015 кг/м
3
. Однако амплитуда данных аномалий в мезомасштабных вихрях

в Лофотенской котловине заметно уступает амплитудам в центральном районе моря

Ирмингера и в море Лабрадор, что связано, по мнению авторов, с постоянным

нахождением большого числа вихрей в районе Лофотенской котловины, а также с

меньшими горизонтальными размерами котловины и со специфичностью топографии,

благодаря которой в ее центральном районе скапливаются антициклонические вихри,

создавая таким образом «глубокий бассейн» с теплыми и солеными атлантическими

водами (Richards and Straneo, 2015). Подобные низкие значения T/S аномалий

свидетельствуют об эффективном тепло- и соле- обмене котловины с Норвежским

течением. Также авторы указывают на наличие межгодовой изменчивости солености вод в

Норвежском море, что подтверждается в работе (Mork et al., 2014), в которой говорится,

что за период с 1995 по 2010 гг. тренд составил порядка -0.012 psu/год.

По данным (Spall, 2010) для генерации мезомасштабных вихрей в Норвежском

море характерна сезонная изменчивость с максимумом в зимний период, что связано с

более крутым наклоном изопикн и большим бароклинным транспортом. Также стоит

51

отметить, что мезомасштабные вихри играют большую роль в перераспределении потоков

тепла в Лофотенской котловине.

Так, мезомасштабные вихри содержат количество тепла, необходимое, чтобы

поддерживать среднегодовую потерю в ~60 Вт/м
2
с площади 400х400 км

2
− больше, чем

глубокий пикноклин, но меньше, чем вся Лофотенская котловина (Isachsen et al., 2007).

Вероятно, не все вихри сливаются и, возможно, распределяются по большой площади, как

показывает высокий уровень вихревой активности в Лофотенской котловине (Rossby et al.,

2009a). Учитывая, что каждый вихрь имеет объем 1,5∙10
12

м
3
(300 м π (40 км)

2
), и полагая

понижение температуры на 2 °С в результате охлаждения, потребуется 24 вихря в год. Для

более точной оценки потоков, понадобятся более корректные данные о размерах вихрей и

уровне их продукции. Соответствующий поток массы будет 24 вихря × 1,5×10
12

м
3
= 1,2

Св (1 Св = 10
6
м

3
/с). Подобные значения указывают, что глубокое залегание пикноклина и

сопутствующие потери тепла в Лофотенской котловине обязаны своим существованием

формированию (продуцированию) антициклонических вихрей или вихревых образований

на крутом материковом склоне у Лофотенских островов котловине (Rossby et al., 2009b).

3.4. Влияние турбулентности

Ветер всегда обладает турбулентностью. В воздухе возникают многочисленные

беспорядочно движущиеся вихри и струи разных размеров. Отдельные массы воздуха,

увлекаемые этими вихрями и струями, так называемые элементы турбулентности,

движутся по всем направлениям, в том числе перпендикулярно к среднему направлению

ветра и даже против него. Эти элементы турбулентности имеют линейные размеры от

нескольких сантиметров до десятков метров (Хромов и Петросянц, 2006). Взаимодействуя

с поверхностью воды, ветер является одним из источников образования вихрей

небольших размеров, которые в дальнейшем укрупняются (обратный каскад передачи

энергии) и накапливаются в центральной части котловины. Как показано в работе

(Shchepetkin, 1995), турбулентные течения имеют тенденцию к организации круговых

течений вокруг исследуемой области котловины, что также способствует концентрации

отрицательной завихренности в ее центре, и в дальнейшем приводит к формированию в

центре антициклонических вихрей.

В работе (Орлов и др., 2018) авторы экспериментально исследовали двумерную

турбулентность в тонком слое жидкости, когда можно пренебречь вертикальной
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компонентой скорости. Установлено, что за счет нелинейного взаимодействия

мелкомасштабные вихри сливаются и формируют крупномасштабные вихревые течения.

Кроме того, в системе присутствовали сильные флуктуации от мелкомасштабных вихрей.

Для ядра Лофотенского вихря характерно наличие сильной диссипации, которая

превышает в 10-100 раз значения в восточной части Лофотенской котловины. Кроме того,

в районе ядра Лофотенского вихря и вокруг области максимальной азимутальной

скорости, расположенной между двумя пикноклинами, фиксируется наибольшая

турбулентность для данного региона, усиливающаяся за счет холодного воздуха и

конвекции в зимний период. По данным статьи (Fer et al., 2018), перенос энергии,

связанный с вихревой динамикой и взаимодействием вихрей обоих типов друг с другом,

может быть причиной турбулентности, однако дополнительным источником энергии

также служит энергия захваченных субинерциальных волн, минимальная частота которых

ограничена частотой Кориолиса, а максимальная - частотой плавучести Вейсяля-Брента и

рассчитывается по формуле 𝑓𝑒 = 𝑓 + 𝜁. В работе (Kunze et al., 1995) говорится о том, что

для ядра Лофотенского вихря характерны значения 𝑓𝑒 < 𝑓, тогда как для критического

слоя, обычно расположенного у основания вихря, характерны значения, при которых

𝑓𝑒 = 𝑓. За счет отрицательной завихренности ядра Лофотенского вихря и, следовательно,

𝑓𝑒 < 𝑓, распространяющиеся вниз субинерциальные волны захватываются и усиливаются

в ядре Лофотенского вихря, где, отражаясь от границ вихря, разрушаются в критическом

слое, вблизи которого установлен максимум плотности энергии волн, который описан в

работе (Fer et al., 2018).

Ядро Лофотенского вихря характеризуется участком с отрицательной

завихренностью до -0.5 𝑓 и ниже, достигая значений до -0.7 𝑓 на расстоянии в

вертикальном направлении до 840 м и до 6 км от центра Лофотенского вихря в

горизонтальном направлении. Для данного участка также характерны малые числа

Ричардсона, рассчитанные по формуле 𝑅𝑖 =
𝑁2

𝑆2 , где 𝑆2 = (
𝜕𝑢

𝜕𝑧
)

2

+ (
𝜕𝑣

𝜕𝑧
)

2

и лежащие в

пределах от 1 до 10, и имеющие на самом деле заниженные оценки из-за интерполяции

данных, в результате чего происходит осреднение мелкомасштабных процессов

турбулентности. Значения чисел Ричардсона Ri ≤ 0.25 указывают на сдвигово-

генерируемую турбулентность, в то время как числа Ri ≤ 10, характерные для

Лофотенского вихря, свидетельствуют о наличии нескольких генерируемых процессов.

Низкие значения числа Ричардсона в первую очередь обусловлены увеличенным сдвигом
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в результате зоны интенсивного сдвига ниже подповерхностного максимума скорости или

фокусировки и усиления захваченного почти инерциального сдвига вблизи критического

слоя. По данным индивидуальных вертикальных профилей диссипации кинетической

энергии, в работе (Fer et al., 2018) максимальные значения турбулентности были

зафиксированы в промежуточном слое, на горизонтах 750-2000 м. Существует связь

между сильным сдвигом и высоким уровнем турбулентности вблизи максимума скорости,

в глубоком пикноклине на глубине 1200-1300 м. Стоит отметить, что над верхним

пикноклином на глубинах 500-700 м средний уровень диссипации является наибольшим в

регионе, однако он вносит низкий вклад в общий уровень диссипации из-за своего

небольшого объема (Fer et al., 2018). Автор отмечает, что при приближении к ядру

Лофотенского вихря, скорость диссипации увеличивается на 2 порядка, по сравнению с

диссипацией на границе Лофотенского вихря. Однако относительно высокие уровни

турбулентности вне ядра Лофотенского вихря (вблизи границ вихря) могут

свидетельствовать об интенсивном динамическом взаимодействии между вихрем и

окружающим его водами. Кроме того, высокий уровень турбулентности был установлен

на горизонте 100 м выше морского дна, что свидетельствует о высокой турбулентности в

придонном слое, которое, однако, не связано с трением о донную поверхность. В районе

ядра Лофотенского вихря с увеличением глубины фиксируется увеличение доступной

потенциальной энергии и горизонтальной кинетической энергии, которые на горизонте

1600 м имеют большие значения по сравнению с поверхностью на 8% и 7%,

соответственно.

Допустимая минимальная частота инерционно-гравитационных волн внутри

бароклинного осесимметричного вихря была получена в работе Joyce et al. (2013) и

рассчитывается по формуле:

𝜔𝑚𝑖𝑛 = (𝑓𝑒
2 − 𝑓2𝑅𝑖0

−1)1/2,

где 𝑓𝑒 − эффективная частота Кориолиса, рассчитываемая как:

𝑓𝑒 = [(𝑓 + 2𝑣0/𝑟)(𝑓 + 𝜁0)]1/2,

и число Ричардсона в сбалансированном потоке:

𝑅𝑖0 = 𝑁2/(𝜕𝑣𝑔/𝜕𝑧)2 = 𝑓2𝑁2/𝑀4.

Полученные результаты свидетельствуют о том, что изолиния с наименьшей частотой

инерционно-гравитационных волн (0,8f) ограничена ядром Лофотенского вихря и

областью с максимальной азимутальной скоростью, расположенной у основания вихря.

Для данной изолинии характерен горизонтальный масштаб порядка 20-40 км от ядра
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Лофотенского вихря, который постепенно увеличивается до максимальных размеров в

промежуточном слое. Вертикальное расположение данной изолинии доходит до 1500 м в

центральной части Лофотенского вихря, уменьшаясь при отдалении от ядра. Тогда как для

изолинии с большей частотой (0,9 f) характерно небольшое увеличение в горизонтальной

протяженности, наиболее заметное на глубинах до 800 м, и интенсивное заглубление в

центральной части Лофотенского вихря, достигающее значений свыше 2000 м. Для

изолинии наибольшей частоты волн (0,95 f) характерно повсеместное расположение во

всех участках Лофотенского вихря (Fer et al., 2018).

Генерируемые ветром субинерциальные волны имеют антициклоническую

поляризацию, что свидетельствует о восходящей фазе и нисходящем распространении

энергии (Fer et al., 2018). Так, вертикальные и боковые изменения в стратификации,

сдвиге и завихренности позволяют субинерциальным волнам с низкими частотами быть

захваченными в ядро Лофотенского вихря. Критический слой отражает, фокусирует и

усиливает субинерционную энергию, что особенно заметно вокруг области максимума

азимутальной скорости и в основании ядра. Подобное усиление энергии за счет отражения

волн от критического слоя служит источником для дальнейшего увеличения

интенсивности турбулентности (Fer et al., 2018).

Основные выводы

В результате исследования были решены все поставленные задачи и достигнута

цель исследования:

1) На основе литературных источников были подробно рассмотрены и описаны

основные механизмы формирования антициклонического Лофотенского вихря

2) Была проанализирована сезонная и межгодовая изменчивость глубины

верхнего квазиоднородного слоя за период 1993-2018 гг. на основе данных реанализа

GLORYS12V1: в декабре глубина верхнего квазиоднородного слоя не превышает 200-300

м для большей части акватории Лофотенской котловины, в дальнейшем глубина

продолжает увеличиваться, достигая 300-450 м в феврале и более 400-500 м в марте. В

апреле развитие глубокой конвекции прекращается, и глубина ВКС уменьшается до 200-

350 м.

Выявлено, что в декабре, январе и феврале линейные тренды глубины ВКС

отрицательны. Это означает, что к концу периода исследования глубокая конвекция
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несколько ослабевает в декабре, январе и феврале. В марте и апреле тренды

положительны, что свидетельствует об усилении глубокой конвекции к концу периода.

Для зимней конвекции в Лофотенской котловине характерна выраженная внутримесячная

изменчивость, когда значения глубин ВКС в течение одного месяца могут отличаться в 2-

3 раза.

3) Анализ пространственного распределения глубины ВКС на основе данных

реанализа GLORYS12V1 показал, что максимальные значения глубины верхнего

квазиоднородного слоя на протяжении всего зимне-весеннего периода наблюдаются в

районе, характерного для месторасположения антициклонического Лофотенского вихря.

Кроме того, установлено, что метод Kara дает в большинстве случаев большие оценки

глубины ВКС, по сравнению с градиентным методом.

4) На основе численных экспериментов и натурных измерений данных

установлено, что Лофотенская котловина характеризуется локальным максимумом

вихревой кинетической энергии, а также положительными аномалиями уровня моря.

Выявлено, что Лофотенская и Норвежская котловины характеризуются отрицательными

значениями эквивалентного бета-эффекта, тогда как материковый склон Норвегии и

хребет Мона – положительными, а плато Воринг – максимальными для данного региона.

Таким образом, неровности топографии морского дна в Норвежской котловине могут

быть одной из ключевых причин, объясняющих низкое число мезомасштабных вихрей в

данной области Норвежского моря, и, напротив, высокую вихревую активность и

формирование квазистационарного антициклонического Лофотенского вихря в

центральной части Лофотенской котловины.

Автор принимал участие в работе над проектом РНФ 18-17-00027 "Вихревая

динамика Лофотенской котловины и ее роль в переносе термохалинных свойств вод в

Норвежском море".
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