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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;
+

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы: Травкин Владимир – перспективный студент. Он очень увлеченно занимался исследованием данной темы, проработал огромное количество серьезных статей, в основном на английском языке. Такая серьезная работа выполнялась Травкиным Владимиром в рамках проекта РНФ «Вихревая динамика Лофотенской котловины и ее роль в переносе термохалинных свойств вод в Норвежском море». За время учебы Травкин В.С. подготовил несколько публикаций, две из которых в журналах из списка ВАК, одна опубликована на английском языке в журнале RJES, журнал входит в WoS и SCOPUS. Результаты работы докладывал на нескольких конференциях, среди которых международная конференция PACON, которая проходила во Владивостоке. Я высоко оцениваю его работу.
Отмеченные недостатки работы: нет.
Заключение руководителя: По отношению к делу, по вовлеченности в проблему, по всему комплексу требований к выполнению научных работ студентами, Владимир Травкин заслуживает оценки «отлично».
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